ANNO CHRISTI 787. Εἰς ἐποίησην διουλέτος αὐτῶν καρδία;
τοφός τὸ πισεῖσαν εἰς Χεισὸν, οὐ μόνον τὸ πι-
σεῖσαν; πάντας τὸν τὸ πισεῖσαν. τοφό-
μηλον γέροντον εἰς γαρ Φασι, μόνον τὸ πι-
σεῖσαν εἰς Χεισὸν τὰ ἔθυντα καὶ τοὺς εἰδώλους λατρεύοντα, * τῆς οἰκονο-
μίας λέγω Χεισὸν τὸ θεοῦ ιησοῦ Ιε-
ρεῖς αἱ τοφαναρρόντες κατ' αὐτὸν, αἱ
διὰ τὸν τοφοτόν τοφανατυγχα-
νῶνται τὸν ὄντας. ἔσται Ιερου-
σαλήμ ἀγία, καὶ δόλοι φυεῖς οὐ διε-
λόνταται δι' αὐτῆς ἐκέπ. καὶ γὰρ ἔλεος
μου οὐ μὴ σιασκέσθω αἴρ' αὐτῶν, οὐ
δὲ μὴ βεβηλώσω τὸν σιασκόντας μου,
καὶ τὰ ἐπιπρόσωπα διὰ τὸν γλέων
μου οὐ μὴ ἀδετόνω. εἰ δὲ τῆς Πτιγώ-
σεως τὸ θεοῦ ἑαυτὸν Ἕξοχούστες, καὶ
τοφός τῆς Χεισὸν Πτιγήμιας παρεδό-
θησαν εἰς αδόκημαν τοιῷ, τῷ σιασόλω
λατρεύοντες, ματαῖα ή ἔγκλωτις ή
κατὰ τὸν Χεισιδινωνιώτην ἢ αὐτῶν
γεννημένην, καὶ παρρόντοστα τοφές
αὐτὸν Ησαΐας βοῶν· οὐαὶ Θεόφοντες πονηταί· θεόφοντες γέροντοι· πο-
νηταί γερόφοιστοι. πιγαρρών πονητῶν
Εἰ πακούργως τὰς δοποστοικαὶ Εἰ γε-
ρα-
φικαὶ Φωναὶ ἐκλαμβανόντες, πεν-
δοσι τὸ μέχα τῆς σωτηρίας μαστίγεον,
τῆς οἰκονομίας Χεισὸν τὸ θεόν ιησοῦ,
δι' οὐ ἐλυτρωθεὶμεν τῆς πλάνης τὸν
εἰδώλων, μαστίγα, καὶ εἰς ἑα-
υτὸν ἀπενέγκας τὸν δόξαν. Δλλ' οὐ-
δεὶς τὸν Χεισιδινών αὐτοῖς πισθεῖται.
όμολογοθεὶμεν γαρ ἀπαντεῖς, δοποστοικαὶ
ημᾶς τῆς πλάνης τὸν εἰδώλων καὶ
πάσις Ελληνικῆς σπονδεῖς Χεισὸν
Δλλεινόν θεόν ιησοῦ ἐν τῇ κατὰ
σερῆνα τοφές ιησοῦ Πτιγήμια αὖτος. εἰ
δὲ αὐτοὶ ποδόν οὐχ ὁμολογεῖσθαι γνέ-
δαι, οὐδὲ τὸν κλῆσιν αὐτὸν ἐγρέοται.

& obscuratum est insipiens cor
eorum? antequam credidissent
in Christum, an postquam cre-
diderunt? utique antequam
credidissent: manifestum enim
hoc. Si enim dixerint, postea-
quam crediderunt in Christum
gentes, creature ac idolis de-
seruisse, dispensationis Christi
Dei nostri prophetiae secundum
ipos mendaces erunt, quae pro-
nuntiatæ sunt de ecclesia. Erit
Ierusalem sancta, & alienige-
nae non transibunt per eam ul-
tra. & ; Misericordiam meam p. ad. 88.
non dispergam ab eis, neque pro-
fanabo testamentum meum; &
que procedunt de labiis meis
non faciam irrita. Si vero ab
agnitione Dei se exules facien-
tes, & ante Christi aduentum
traditi sunt in reprobum sen-
sum, diabolo seruientes, vana
est aduersus Christianos accusa-
tio quæ nunc ab eis efficitur, &
fiducialiter dicet ad eos Isaías
clamans: Vae qui scribunt mali-
tiam: scribentes enim, malitiam
scribunt. Igitur maligne ac ter-
giuersatorie apostolicas & cete-
ras sacrae scripturæ voces acci-
pientes, festinant magnum sa-
lutis nostræ mysterium dispen-
sationis Christi Dei nostri, per
quem redempti sumus ab errore
idolorum, peruertere, & in se
gloriam transferre: sed nullus
eis credit Christianorum. Con-
fitemur enim vniuersi, ab er-
rore idolorum & ab omni reli-
gione gentili Christum verum
Deum nostrum in profectione
sua, qua secundū carnem ad nos
venit, nos penitus abstraxisse.
Porro si ipsi hoc minime confi-
tentur fuisse factum, nec confes-
sionem, nec vocationem eius ha-
I. ad. 10. se-
cundum 70.